CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 820/CP-KTTH
	Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA CHÍNH PHỦ SỐ 820/CP-KTTH NGÀY 8 THÁNG 9 NĂM 2000 VỀ VIỆC ĐIỀU HÀNH CƯỚC BƯU CHÍNH VIỄN THÔNG

	Kính gửi:
	- Tổng cục Bưu điện,
- Ban Vật giá Chính phủ,
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư,
- Bộ Tài chính.

Xét đề nghị của Tổng cục Bưu điện (Tờ trình số 350/KTTH ngày 13 tháng 3 năm 2000 và các báo cáo bổ sung 57/TCBĐ/KTTH ngày 28 tháng 6 năm 2000, số 72/TCBĐ-KTTH ngày 05 tháng 8 năm 2000); ý kiến của Ban Vật giá Chính phủ (văn bản thẩm định số 311/BVGCP-CNTDDV ngày 17 tháng 4 năm 2000), của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 248/BKH/CSHC ngày 28 tháng 4 năm 2000), của Bộ Tài chính (Công văn số 1495/TC/TCDN ngày 20 tháng 4 năm 2000) về đề án tổng thể điều chỉnh cước bưu chính, viễn thông, sau khi cân nhắc ý kiến của các Bộ, ngành, cơ quan tại cuộc họp ngày 29 tháng 6 năm 2000 bàn về đề án nêu trên, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Theo thẩm quyền, trong năm 2000, Tổng cục Bưu điện thực hiện việc giảm cước điện thoại quốc tế chiều đi từ 10-15% so với cước hiện hành.

2. Từ ngày 01 tháng 10 năm 2000 thực hiện việc áp dụng cước viễn thông thống nhất, không phân biệt sử dụng dịch vụ.

3. Năm 2001, thực hiện việc áp dụng cước thư thường đến 20gr là 800 đồng/chiếc.

Căn cứ cước thư thường chuẩn nói trên, sau khi trao đổi với Ban Vật giá Chính phủ, Tổng cục Bưu điện điều chỉnh cước đối với thư có nấc trọng lượng lớn hơn, bưu phẩm, ấn phẩm, túi nhỏ, gói nhỏ, bưu kiện theo quan hệ tỷ lệ hợp lý.

4. Từ ngày 01 tháng 10 năm 2000, thực hiện cách tính cước thuê bao nội hạt gồm: cước thuê bao cố định và ước đàm thoại nội hạt tính theo thời gian bằng số phút gọi thực tế:

+ Cước thuê bao cố định: 27.000 đồng/máy/tháng.

+ Cước đàm thoại nội hạt:

* Gọi đến 200 phút: 120 đồng/phút

* Từ phút thứ 201-1.000 phút: 80 đồng/phút

* Từ phút thứ 1001 trở lên: 40 đồng/phút.

Cách tính cước điện thoại thuê bao nội hạt nói trên phải thực hiện đồng thời với việc thống nhất trong cả nước dùng đơn vị thời gian 01 phút để tính cước điện thoại.

5. Tổng cục Bưu điện bàn với Ban Vật giá Chính phủ tổ chức họp báo, công bố, giải thích cho nhân dân và công luận trước khi tổ chức triển khai thực hiện.

	Nguyễn Tấn Dũng
(Đã ký)